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feriekoloni
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I 2008 købte Skanderborg Kommune 12.000 kvadratmeter
grund og en faldefærdig feriekoloni ved siden af
campingpladsen ved Ajstrup Strand. Hvad kommunen
skulle bruge den til, og hvem der fik idéen til den
utraditionelle bolighandel får du historien om her.

Midt i et sommerhusområde syd for Aarhus, hvor boligpriserne har været på
raketfart de seneste år, ejer Skanderborg Kommune en 12.000 kvadratmeter stor
grund.

På grunden står der en lyseblå bygning, som Skanderborg Kommune sammen
med den kommunalt ejede institution, Sølund, købte for seks millioner kroner i
2008.

Bygningerne rummer feriekolonien Ajstruplund,  og det var ifølge tidligere
forstander i på Sølund, Maurits Eijgendaal, tilfældigheder, som førte ham og
kommunen på sporet af den usædvanlige bolighandel.

En bolighandel, som betyder, at Ajstruplund tilhører Skanderborg Kommune og at
feriekolonien bliver drevet af og udlejet igennem Sølund.

Bedre muligheder i nærheden

- Når man har en institution, hvor der bor 225 beboere med fysiske og psykiske
udviklingshandicaps, kan det være forbundet med mange udfordringer at tage
dem med ud af huset. Men de har også brug for at komme på ferie engang
imellem. At komme ud af den daglige trummerum, lytte til havet og få vind i
næsen. Men der er ikke mange steder, som er indrettet efter deres behov, siger
Maurits Eijgendaal og husker tilbage på sine tyve år som forstander på  Sølund fra
1991 til 2011.

I nullerne begyndte han at lege med tanken om at overtage et sted i nærheden af
Skanderborg, som var egnet til korte ophold, og som Sølund selv kunne indrette
efter beboernes særlige behov.

- For mig har det altid været vigtigt at kunne give mennesker med
udviklingshandicaps sanseindtryk, som kan stimulere dem, samtidig med at de
befinder sig i et trygt og genkendeligt rum. Derfor gav det god mening for mig, at
Sølund skulle have sin egen feriekoloni. Et fristed som vores beboere kunne vende
tilbage til igen og igen, siger Maurits Eijgendaal.

I første omgang havde han kig på nogle bygninger i nærheden af Hou, som han
forsøgte at få lov til at købe.

- Jeg bor i Hou, og tænkte at det ville være smart, hvis jeg selv kunne gå og passe
det i min fritid, fortæller den tidligere forstander.

Ejeren var ikke interesseret i at sælge stedet, men henledte hans opmærksomhed
på, at den tidligere ejer af Ajstruplund lidt længere oppe af kysten var på jagt efter
nogen, der ville overtage stedet.

- Sammen med Skanderborg Kommune fik vi skrabet penge nok sammen, så vi
kunne købe stedet, som var i en forfærdelig stand, da vi overtog det, husker
Maurits Eijgendaal, som sendte Sølunds daværende håndværker-team til
Mariendal Havbakker for at sætte de slidte bygninger i stand og indrette nye
handicapvenlige badefaciliteter.

Ny funktion under pandemien

Selvom handicapområdet har været igennem store besparelser og
sammensætningen af beboerne på Sølund i dag er meget anderledes, end den var,
da Sølund fik nøglerne til Ajstruplund i hånden i december 2008, er tiden ifølge
Sølunds nuværende leder, Anne-Marie Kruse, ikke løbet fra den gamle feriekoloni.

- Vi værner stadig om vores feriekoloni, som er blevet brugt ekstra meget under
corona-pandemien. Det har været svært for os at lave isolationsboliger på Sølund
under pandemien. Her har Ajstruplund været et af de steder, vi kunne sende
smittede beboere og ansatte hen. Det har været guld værd, siger Anne-Marie
Kruse og tilføjer, at Ajstruplund især i sommerperioden bliver brugt til mange
forskellige formål og af mange forskellige brugere.

- Vi lejer både feriekolonien ud til privatpersoner og andre bosteder. Udgifterne til
drift og vedligehold plejer at gå nogenlunde lige op med de lejeindtægter, vi får
ind, så det løber rundt, og det er vi glade for. Det betyder meget for os på Sølund,
at vi har en feriekoloni i nærheden, som er indrettet til vores behov og som både
kan bruges til fælles ferier for hele bo-enheder og korte ophold for en enkelt
beboer eller to, siger Anne-Marie Kruse.
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Det smarte ved feriekolonien Ajstruplund er, at den er så tæt på Skanderborg, at man kan tage turen derud på el-cykel,
hvis man er en frisk type, som Morten fra Skanderborg Fællesskabernes Scooterhold. Foto: Bettina Sønderskov

- Ajstruplund bliver primært en del af Sølunds aktiviteter, men kan selvfølgelig også lejes ud til anden side. Jeg tror, vi
får nogle rigtig gode muligheder her, sagde daværende borgmester Jens Grønlund (V) i forbindelse med handlen til
Midtjyllands Avis. Artiklen er fundet i Skanderborg Historiske Arkiv.

- Det styrker relationen imellem personale og beboere, når vi tager på ferier og endags-udKugter sammen, så det
vægter vi stadig højt, siger nuværende forstander på Sølund, Anne-Marie Kruse. Foto: Bettina Sønderskov

   



Et års arbejdstid og et mål på lige
præcis seks millioner kroner.
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